Decime arendande per mensem ante festum Laurentii publicentur

Item statutum est et ordinatum, quod decime et proventus capitulares, qui 
aliis solent locari sive arendari, per mensem ante festum Beati Laurentii 
publicentur seu subastentur omni die, et in subastatione perdurent usque 
ad vigiliam prefate diei, qua die finita missa magna, deliberatio fiat omni-
bus conducere volentibus prospecta, quam melius et utilius fieri poterit pro 
ecclesie et capituli utilitate.

Pena conducentium decimas seu tributum et non solventium in tempore

Item1264 statutum est et ordinatum, quod quicunque ex dominis de capi-
tulo, sive in dignitate, sive in minoribus sint constituti, decimas aut tribu-
tum sive tributa conduxerint et in terminis eis datis et assignatis noluerint, 
aut non curaverint solvere aut satisfacere de summa, quibus conduxerunt 
huiusmodi decimas sive tributa, tunc elapso primo termino penam unius 
marce irremissibiliter exolvende, ultra capitalem summam incurrat eo fac-
to, et si secundum terminum solutionis neglexerunt, tunc penam duarum 
marcarum, et si in termino tertio non solverint, penam trium marcarum et 
sic consimiliter de quarto et quinto termino incurrant, ut supra.
Insuper,1265 ut ultra illam penam peccuniariam alia etiam pena puniantur, 
ordinatum est, ut ipsi tales conductores solvere negligentes coniuctim sive 

1262 Mellette a margón jobbról más kézzel: NB.
1263 Az 1500-as években már Szent Vid és Modeszt ünnepén, VI. 15-én vagy akörül 

történt a választás (Registrum Strig. 10–11.).
1264 Mellette a margón jobbról más kézzel: [..] de conducto [..]bus decimarum.
1265 Mellette a margón jobbról más kézzel: NB
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divisim, anno immediate sequente non valeant, neque possint conducere 
aliquas decimas sive tributum, aut quoscunque redditus ipsius capituli in 
parte, nec in toto, nec per se, nec per alium. Et ut clarius exprimatur, nullus 
conductorum possit aut valeat taliter solvere negligentem in socium recipe-
re, sive tali ad dicandum et exigendum huiusmodi tributum aut decimas 
conductas vices suas committere.

Procurator causarum omni anno in vigilia Laurentii eligatur

Item1266 ut plurimum prepositus maior per regem existentem eligitur et talis 
absens fieri solet, nec curat exequi, que sui officii sunt, (fol. 35r [pag. 75.]) 
in promovendis et dirigendis causis et negotiis capituli, prout teneretur, et 
contingit, ut nos capitulares propter principis potentiam, cui ipse preposi-
tus servit, non valemus illum compellere ad suum officium exequendum, in 
tali itaque casu, quando videlicet prepositus ipse non resideret, ne propter 
ipsius prepositi absentiam et incuriam facta et negotia capituli negligantur, 
ordinatum est, ut omni anno in vigilia Sancti Laurentii de communi volun-
tate vel maioris partis capituli unus de capitulo idoneus et sufficiens, qui 
etiam experientiam causarum non ignoret, eligatur, qui casu, quo preposi-
tus ipse, ut premissum est, facta et negotia capituli dirigere et promovere 
non curaret, talis ad hoc electus negotia et facta capituli pertractare, regere 
et gubernare sciat, valeat atque possit, et tali provideatur de salario et pro-
ventibus prepositi.

Fassiones in porticu debent fieri

Item in fassionibus coram capitulo fiendis et litteris exinde emanandis, 
nisi debito ordine provideatur, multa pericula possunt evenire et dampna. 
Igitur statutum est et ordinatum, quod fassiones, sive nobilium, sive alio-
rum cuiuscunque status hominum, super quibus littere capituli emanari 
debebunt, in porticu seu cimiterio ecclesie cathedralis adminus in presen-
tia quatuor canonicorum fieri debeant, de quibus saltem tres in sigillatione 
litterarum presentes assint, qui de tali fassione recordentur et fidem faciant, 
alioquin littere huiusmodi non sigillentur.1267

1266 Mellette a margón jobbról más kézzel: prepositus curialis.
1267 Vö. Vicedomini Máté esztergomi olvasókanonok, az érseki szék üresedése idején 

a székeskáptalan által kinevezett vikárius 1423. VIII. 29-i, a pozsonyi társaskáp-
talanhoz szóló levelével (ZsO X. 1075. sz.), részletesen lásd az 1.15.1 alfejezetet!
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Missans de sigillaribus habere debet portionem

Et1268 quia propter temporalia spiritualia non sunt ommittenda, ita quod 
spiritualibus insistens debita portione non privetur, igitur statutum est et 
ordinatum, quod siquis dominorum de capitulo, sive in dignitate constitu-
tus, sive simplex canonicus, missam cantaverit cum sigillationi insisteretur, 
talis sua portione gaudeat, veluti sigillationi interesset.1269 Absentes autem 
quocunque modo, qui sigillationi non interessent, etiam si in ecclesia fue-
rint, nichil percipere debeant.

Studentes extra regnum ad tertium annum reverti debent

Item1270 quia de absentibus superius mentio facta est, placuit de illis aliqua 
tractare, nam solent certi ex canonicis, iuniores videlicet ad studendum 
(fol. 35v [pag. 76.]) obtenta licentia, quam iura concedunt ire extra regnum 
studendi causa, et licet tales non reputentur pro absentibus, providendum 
tamen est, ut non sint negligentes, sed vere studeant, quum non Ierosolimis 
fuisse, sed Ierosolimis bene vixisse laudandum est.1271 Propterea ordinatum 
est et conclusum, ut omnes illi domini de capitulo, qui, ut premissum est, 
se extra regnum causa studendi contulerint, in fine tertii anni ad eccle siam 
reverti debeant et teneantur, ubi in scientia, quam studuerunt, qualiter 
profecerint, examinentur, quia, ut experientia docuit, quandoque tales non 
studio insistunt, sed aliis lasciviis et ribalderiis dant operam, propter quos 
ecclesia nostra verecundiam non modicam percipere solet, prout percepit 
aliquotiens.

Pena eorum, qui se mutuo verbis iniuriosis et vituperiosis invaserint

Et1272 quia secundum apostolum non provocare nec invidere, sed honoris 
invicem prevenire debemus, statutum est igitur et ordinatum, quod qui-
cunque ex predictis dominis de capitulo, quacunque prefulgeat dignitate, 
in loco capitulari alterum verbis provocativis, vituperiosis, seditiosis seu 
iniuriosis invaserit, penis infradeclarandis subiacere debeat, puta quatuor 
mensibus integris in medium dominorum capitulariter congregatorum sive 

1268 Mellette a margón jobbról más kézzel: sigillares.
1269 Vö. Vicedomini Máté esztergomi olvasókanonok, az érseki szék üresedése idején 

a székeskáptalan által kinevezett vikárius 1423. VIII. 29-i, a pozsonyi társaskáp-
talanhoz szóló levelével (ZsO X. 1075. sz.), részletesen lásd az 1.15.1 alfejezetet!

1270 Mellette a margón balról más kézzel: studentes.
1271 Decretum Gratiani C. 12 q. 2 c. 71. (Friedberg, Ae.: CIC I. 1245–1246., vö. Regist-

rum Strig. 44.)
1272 Mellette a margón balról más kézzel: NB, alatta: exclusio.
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congregandorum accedere non valeat, et infra eosdem menses proventibus 
occurrentibus privatus habeatur et nullam gratiam superinde consequi 
valeat, et interim iniurians iniuriatum aut per se, aut per medias persones 
reconciliare teneatur.
Si1273 autem simile extra locum capitularem contingat, iniuriatus in capitulo 
conqueratur, et domini de capitulo scita superinde veritate, talem pena su-
perius expressata puniant. Si autem iniuriatus non conqueratur et id sciri 
poterit, ne delicta impunita remaneant, capitulum ex officio puniat, prout 
videbitur.

Pena visitantium tabernas

Item contingit, quod quidam ex dominis de capitulo interdum non curantes 
honorem dignitatis clericalis ordinis et scandalum exinde proveniens cont-
ra canonum instituta visitare tabernas non verentur et se vino replere. Igi-
tur statutum est et ordinatum, quod nullus dominorum ex capitulo intra re 
audeat tabernam preter domos dominorum, qui autem temerarie contra-
rium fecerit et hoc constare poterit, talis intrans et ibidem bibendo (fol. 36r 
[pag. 77.]) perseverans penam quinque florenorum auri incurrat irremissi-
biliter exigendam, et huiusmodi floreni quinque aliis dominis de capitulo 
huiusmodi statutum sustinentibus cedant inter se dividendum.

Omni feria sexta in locum capitularem conveniatur

Quia per incuriam et malam provisionem dominorum de capitulo multa 
sepefacta et negotia capituli, que de facili expediri possent, si proponeren-
tur et tractarentur, negliguntur, ut igitur utilitati et commodo negotiorum 
et factorum ipsius capituli provideatur, statutum est et ordinatum, ut in 
omni septimana semel, feria videlicet sexta, immediate post conventualem 
missam ipsi domini de capitulo etiam sine sono campane in unum conveni-
re teneantur, in locum scilicet capitularem, tractaturi de hiis, que occurre-
runt aut occurere possent in facto seu negotio ipsius capituli, et provisuri 
ne sinistrum aliquid accidere possit. Si autem quispiam dominorum cong-
regationi huiusmodi non interfuerint, nisi se legitime excusare poterint, sua 
portione in proxima sequenti divisione panis de molendino Calide Aque1274 
provenire debentis privari et carere debeat. Et omnia, que tunc ibidem fie-
rent, tractarentur sive concluderentur, ac si ad sonum campane conventum 
fuisset, per omnia observentur.

1273 Mellette a margón balról más kézzel: iniuriatus.
1274 Esztergom-Tapolca település.
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In facto capituli vota omnium audiantur1275

Et1276 quia, quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet, igitur statutum 
est, quod in factis capituli emergentibus in loco capitulari tractantibus vota 
omnium et singulorum exaudiantur, ita videlicet, quod primum domini in 
dignitate constituti secundum ordinem dignitatum suarum vota sua edi-
cant, quomodo cuilibet videbitur pro meliore parte negotii, deinde domini 
canonici secundum senium usque ad iuniorem vota sua libere dicant, et sic 
ex omnium votis eliciant, quid facto opus sit.

Infirmi ex anniversariis et votivis portionem accipiant

Item statutum est et ordinatum, quod si quempiam ex ipsis de capitulo 
infirmari contingat,1277 tamdiu quousque in lecto egritudinis decumberet, 
de singulis anniversariis et etiam votivis ac si presens esset, habeat portio-
nem, nisi sua levitate aut culpa in huiusmodi infir(fol. 36v [pag. 78.])mitatem 
incidisset, nam in tali casu non habebit portionem.

Existens in facto capituli ex votivis habeat portionem

Item quia contingit, quod interdum aliquis ex dominis de capitulo mittitur 
in facto seu negotio capituli expediendo et illo absente votive celebrantur, 
igitur est ordinatum, quod talis in facto capituli existens ac, si presens esset, 
de huiusmodi votivis habeat portionem, et divisor teneatur sibi superinde 
respondere hoc excepto, quod si talis in facto capituli existens ultra expen-
sas habuerit salarium deputatum, quia tunc ex ipsis votivis non habeat por-
tionem.

Non existens in fine ultimi Kyrie votive misse,  
non habebit inde portionem

Item quia misse votive ordinate sunt, ut omnes de capitulo intersint quando 
cantantur, ornati superpellicio et capucio a principio misse, sed quia sunt 
certi ex ipsis dominis, tam negligentes et somno dediti, ut vix ad evange-
lium intrant, et parent cum illis, qui a principio interfuerant, accipere vo-
lunt portionem, ut igitur magis ac diligentius laborantes, magis etiam pre-
mientur, ac desides et torpentes premio careant, statutum est et ordinatum, 
ut quicunque ex ipsis dominis de capitulo in missis votivis in fine ultimi 

1275 Ez a cím és szövege kimaradt Kollányi Ferenc kiadásából (vö. Kollányi F.: Visita-
tio 264.).

1276 Mellette a margón jobbról más kézzel: NB.
1277 Az eredetiben: contingant áll.
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Kyrie non interfuerit, indutus superpellicio et capucio, talis illa vice careat 
portionem ipsius votive.

Omni anno eligantur, qui audiant querulantes rusticos

Item quia sepe contingit, quod querulantes veniant ad capitulum, nunc 
rustici de villis, nunc vero pro tributo aut alio quocunque negotio, et pro 
talibus audiendis capitulum tam cito non valet convenire et providere, et 
si negligantur exaudiri, clamor fit a talibus querulantibus, ne igitur tales 
negligantur exaudiri, statutum est et conclusum, ut omni anno duo ex do-
minis de capitulo eligantur, qui in eo casu, quo capitulum tam cito conve-
nire non posset, omnes querulantes audiant et si tale fuerit negotium, quod 
ipsi sine scitu capituli diffinire poterint, diffiniant et talibus querulantibus 
relationem (fol. 37r [pag. 79.]) faciant talem, super qua contenti fiant. Et tales 
domini electi quicquid diffinierint, firmum habeatur. Si autem tale fuerit 
negotium, super quo capitulum consulendum erit, in capitulum negotium 
deducatur, et tandem capitulum discusso negotio diffiniat, prout videbitur.

Pena dominorum de capitulo venantium in vineis

Item quia contingit, ut aliqui ex dominis de capitulo iuniores maxime, de-
lectantes tenere canes venaticos et leporarios et cum illis interdum venatio-
nem facere et cum venantur, inferunt dampna in vineis cum illis, maxime 
cum vites incipiunt emittere teneres palmites et usque ad vindemium, et 
cum inhibentur, obaudiunt. Et sepe contra tales clamor fit a civibus civitatis 
et communiter ab omnibus cultoribus vinearum. Ut autem tales ab illatio-
ne dampnorum metu pene saltem desistant, ordinatum est et conclusum, 
ut tales, si qui fuerint ex ipsis dominis, quacunque prefulgeant dignitate, 
si moniti non cessaverint a venatione, maxime in promontoriis, ubi verisi-
militer dampna inferre possent in ipsis vineis, penam infradeclarandam 
incurrant, quod videlicet illo vindemio careant et priventur portione vini 
sibi debente ad Sanctum Iohannem et Sanctam Annam,1278 et insuper cum 
dampnificatis concordare teneantur de illato dampno; et si nec metu is-
tius pene desisterint, extunc domini talem tanquam contumacem et statuti 
transgressorem pena tandem arbitraria punire debeant.

1278 Esztergom-Kovácsi Szent János evangélista-egyháza és Esztergom-Szentanna 
város előtti tizedszedőhely (Registrum Strig. 33.).

232 IV Az esztergomi székeskáptalan „úgynevezett 1397. évi egyházlátogatási ...

1

5

10

15

20

25

30

35

Senior canonicus non existens in sacris iuniorem 
sacerdotem non precedat

Item quia quidam canonici non existentes in sacris, pretendentes se esse 
seniores, canonicis presbiteris, qui post eos sunt recepti, non deferentes 
stando in choro et incedendo in processione, et alias ubique precedere eos 
volunt, non advertentes dispositionem iuris, qua cavetur sacerdotes quos-
cunque ordine inferiores debere precedere. Ut igitur ipsis sacerdotibus in 
honore et reverentia deferatur, statutum est et ordinatum, ut nullus cano-
nicus, qui non est in sacris, etiam si sit initiatus, hoc est subdiaconus vel 
diaconus, quantumcunque senior, precedere possit canonicum sacerdotem 
quantumcunque iuniorem, neque in stallo stando, neque in processione in-
cedendo, immo in penam talium maxime nolentium seu non curantium se 
in sacris ordinare facere. Diffinitum est, ut talem sacerdotem canonicum 
nedum (fol. 37v [pag. 80.]) interim quousque non fuerit ordinatus, non valeat 
precedere, verum neque post suam ordinationem valeat unquam precede-
re, sed semper talium sacerdotum canonicorum iunior existat.

Salarium dicatorum decimas et proventus capituli dicantium

Item quia sepe contingit fieri contentio per dicatores decimarum et pro-
ventuum capitularium, quos ipsum capitulum de eorum medio eligit et 
deputat, quantum debeant habere pro salario suo, igitur ut talis contentio  
sedatur, statutum est et ordinatum, quod ipsi dicatores per capitulum 
consti tuendi de omnibus proventibus decimationum per ipsos administra-
torum a manibus divisoris habeant secundam portionem, hoc est in Nagh 
Bars1279 pro secunda portione de singulis florenis IC habent florenos II½, et 
de singulis denariis centum denarios II½. Item in Kys Nitra et Kis Honth1280 
de singulis florenis centum habent pro secunda portione florenos II, de sin-
gulis denariis IC habent denarios II. Et sic de numero minori computandum 
erit. Expensas autem ipsi dicatores sive decimatores faciant, deminutis vi-
delicet de peccuniis apum, agnellorum necnon denegatis, si que reperien-
tur et similibus, siquid ex hiis minutis remanserit, solvant exinde famulis 
pro eorum servitiis. Casu autem quo huiusmodi minuta non sufficerent pro 
ipsis expensis aut solutione famulorum, extunc fiat supplementum, tam 
pro expensis, quam solutione famulorum de capituli decima. Sed caveant 
inquantum possunt, ut non minuant capitularem summam decimarum, 
sed integre reportent ad capitulum, in quo oneramus eorum conscientias. 

1279 Nagybarsi tizedkés.
1280 Kisnyitrai és kishonti tizedkések.
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In Sasad etiam et Ewrs1281 non plus recipiant decimatores pro suo salario, 
quam unam portionem et illam dividant inter se.1282

Pena dicatorum falsas, malas sive antiquas monetas portantium

Et quum frequenter contingit, quod ipsi dicatores sive decimatores aut eo-
rum famuli malas, veteres et falsas peccunias et monetas recipiunt, aut bo-
nas recipiunt, sed postea huiusmodi malas, falsas et veteres inmiscent inter 
bonas et sic presentant ad manus divisoris, prout aliquotiens experientia 
comperimus. Unde domini de capitulo dampnum non modicum perci piunt, 
quia non valent illos commode exponere, proinde statutum est et ordina-
tum, ut ipsi dicatores sive decimatores provideant diligenter, quod bonas ac 
veras monetas et peccunias recipiant pro ipsis decimis, (fol. 38r [pag. 81.]) et 
ita etiam suis famulis committant, et quod nec ipsi neque famuli ipsorum 
inmisceant inter bonas monetas malas, falsas et veteres, alioquin divisor 
dum numerat peccunias sibi datas, tales falsas, antiquas et malas monetas 
separare debeat a bonis et dicatoribus aut decimatoribus, qui illas attulit 
reddere, et bonas et veras pro illis petere et recipere teneatur. Quod si ipsi 
dicatores sive decimatores huiusmodi falsas aut veteres et malas monetas 
recipere nollent et bonas loco illarum dare recusarent, extunc hoc habeant 
pro pena, quod divisor et illas malas et falsas ac veteres monetas retineat et 
de portione talium dicatorum sive decimatorum in prima divisione occur-
rente pro omni falsa, veteri et mala moneta duos bonos denarios sive mo-
netas recipere et dominis dividere debeat et teneatur, si ipse divisor simili 
pena puniri nolit, et1283 ipse divisor simili pena debeat punire collectores 
teloniorum et vadorum ac alios quoscunque, qui videlicet redditus capituli 
ad suas manus tradere habebunt, dum et quotiens malas, veteres aut falsas 
peccunias quispiam illorum sibi assignaverit.

Omni anno divisor eligatur et de eius officio

Item statutum est et ordinatum, quod omni anno de communi omnium 
consensu et voluntate unus ex dominis de capitulo ad hoc idoneus eliga-
tur et divisor vocitetur, qui omnes proventus capitulares, tam ex decimis, 
quam villis et aliunde undecunque provenientes dividere debeat inter ipsos 
dominos, secundum quod iustius et equius poterit.
Ad officium autem ipsius divisoris spectat, omnes peccunias, que ex pro-
ventibus capitularibus deferantur in capitulo levare et a decimatoribus et 
officialibus et aliis solvere debentibus. Item bonam et veram monetam re-

1281 A sasadi és örsi (Pilis megye) tizedek.
1282 A mondat más kézzel utóbb folytatólagosan a következő cím elé beszúrva.
1283 Mellette a margón jobbról más kézzel: Nota hic.
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cipere sub debito numero atque computo, et tandem inter dominos de capi-
tulo, ut moris est, dividere et unicuique portionaliter distribuere et eisdem 
reddere sive remittere.
Caveat autem ne propriam aut alterius cuiuscunque monetam sive peccu-
niam malam, falsam aut antiquam, peccunie capituli, per eum modo pre-
misso dividende sive distribuende immisceat, de quo sua conscientia one-
rabitur, et alias penabitur pro arbitrio capituli, si id constare poterit.
Item quod numerum personarum et summam peccuniarum in qualibet 
divisione et etiam locationes et terminos solutionum in registro capituli fi-
deliter conscribat.
(fol. 38v [pag. 82.])
Item si aliqui conductores vel administratores proventuum capituli, neg-
ligentes in solvendo extiterint et terminos solutionis preterierint, a talibus 
debita ipsius capituli, sive in peccunia, sive in frumento, cum pena in con-
ventione adiecta recuperare et rehabere, expensis et laboribus suis tenetur.
Item si quispiam ex dominis de capitulo ipsi capitulo debitor ex quocunque 
modo extiterit, ipse divisor de proventibus talis debitoris cum pena, ad 
quam, si aliquo casu se obligavit, exigere et recipere et pro communitate 
conservare tenetur.

Divisor propria auctoritate portionem cuiuspiam retinere non debet

Item ut discordie et lites inter fratres de capitulo sedentur, ordinatum est, 
ut siquis ex dominis de capitulo alterum sibi debitorem dixerit et diviso-
rem requisiverit, ut portionem talis debitoris retineat aut arestet, in tali casu 
divisor portionem talis debitoris retinere aut arestare non valeat, nisi hoc 
coram capitulo evidenter probatum fuerit. Et tunc divisor ad capituli com-
missionem portionem talis debitoris tamdiu reservare tenetur, quousque 
ipsi creditori ad plenum satisfactum fuerit.

Pena divisori iniuriantium

Item frequenter contingit, quod quidam impatientes divisorem verbis pro-
vocativis, inhonestis et etiam iniuriosis afficiunt, propter que ipse divisor 
interdum officium suum dimittere solet propter iniuriam sibi illatam, igitur 
statutum est et ordinatum, quod nullus ex dominis de capitulo quacunque 
dignitate prefulgeat, divisorem ratione et pretextu divisionis facte, aut 
etiam aliter qualitercunque propria auctoritate aut motu redarguere, provo-
care, infamare aut sibi verba inhonesta et iniuriosa dicere aut sibi detrahere 
audeat, sub pena unius marce denariorum gravis ponderis irremissibiliter 
exigendorum. Sed si quis fuerit, qui illi aliquid imputare aut obicere volue-
rit, talis in capitulo contra illum publice dicat et proponat actionem suam, 
ubi si ipse divisor culpabilis reperietur, per ipsos dominos de capitulo suffi-
cienter punietur.
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Item ordinatum est, quod quando veniret huc Strigonium aliqua persona 
digna, quam capitulum vellet honorare, extunc divisor de commissione ca-
pituli debet illi providere de aliquo munere, secundum quod persona ho-
noranda erit.
(fol. 39r [pag. 83.])
Item in fine anni, quo officium suum volumus perdurare, in loco capitu-
lari officio suo publice renuntiet et de perceptis ac per eum divisis et ad-
ministratis proventibus in capitulo aut extra, coram illis, quibus hoc capi-
tulum commiserit, veram et integram rationem sine aliquali cavillatione 
reddere tenetur. Et si in reddenda ratione deficeret in aliqua summa, talem 
summam capitulo integre et sine strepitu iuris et iudicii persolvere tenetur.

Proventus divisoris

Et quia ubi onus imponitur necessitas est, ut etiam emolimentum subsequa-
tur, igitur ordinatum est, quod ipse divisor pro suo labore de omnibus pro-
ventibus capitularibus, quos divisurus erit, ante omnem divisionem cen-
tesimam partem pro se recipere possit et valeat, sed nichil plus, super quo 
conscientia sua oneratur.

Capitulum protegit divisorem

Item quia contingit, ut quandoque quempiam ex dominis de capitulo, maxi-
me qui non resident, privare solet capitulum proventibus suis, ut per hoc 
talis ad residentiam reduci valeat, et tales solent interdum id ipsi diviso-
ri imputare, et illum propterea citant aut coram domino prelato aut eius 
vicario, vel etiam cum litteris preceptoriis regiis illum vexant, et divisor 
tales lites prosequi nequit et non valet. In tali igitur casu ordinatum est, ut 
quandocunque contigerit taliter divisorem per quempiam vexari, tale onus 
capitulum super se recipit, ita ut suis sumptibus et expensis ipsum protegit 
et defendit.

Pena ministrorum ecclesie deficientium in ministerio

Item quia, ut premissum est, cantor aut eius succentor omni die sabbati pro 
tota septimana tabulam ordinare debet, et etiam pro festis solennibus et 
contingit, quod talis in tabula inscriptus non curat tabulam perlegere, et 
negligit officium suum peragere, igitur statutum est et ordinatum, quod 
ebdomadarius ad missam (fol. 39v [pag. 84.]) et ad vesperas seu ad episto-
lam vel evangelium descriptus per se, vel per alium vices suas complere 
debeat et teneatur. Quod si ad missam scriptus in aliquo officio defecerit, 
distributionibus quottidianis sibi obvenire debentibus in die careat, et in-
super in vigesima parte unius floreni, hoc est in quinque denariis novis 
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mulctetur.1284 Si autem in epistola vel evangelio diebus ferialibus descriptus 
defecerit, distributinonibus quottidianis careat et tricesima tertia parte flo-
reni, hoc est tribus denariis novis mulctetur. Si autem dies solennis aderit 
et in tabula descriptus defecerit causa legittima cessante per se, vel saltem 
similem sui in dignitate, officio vel canonia constitutum, in missa, epistola, 
evangelio chorando ad mitram, crucem, baculum, turribulum, acolitatus 
vel aliud quodcunque officium descriptus, si in missa defecerit in decima 
parte floreni, hoc est in decem denariis, et in distributionibus in illa missa 
debitis mulctetur. Si in aliis officiis, quis se absentet, distributionibus sibi 
debitis, insuper vigesima parte floreni, hoc est quinque denariis mulctetur.

Modus et ordo tenendi ebdomadas

Item quia beneficium datur propter officium, igitur ut quilibet de corpore 
huius alme ecclesie Strigoniensis existens, quacunque dignitate prefulgeat, 
sciat, quo ordine ecclesiam officiet et in ea ministrare debeat, statutum est 
et ordinatum, prout a fundatione ecclesie huius consuetum fuit et hactenus 
observatum, quod dominus archiepiscopus in tabula primus ebdomada-
rius describatur, post ipsum prepositus cathedralis, postea lector, cantor, 
custos et alii prepositi inferiores et archidiaconi secundum ordinem sua-
rum dignitatum, subsequenter omnes canonici secundum senium per or-
dinem ad missam decantandam et ebdomadam tenendam describantur, in 
qua ebdomada vices suas per se, vel alium sibi similem in dignitate comp-
lere debeant et teneantur absque negligentia aliquali.
Item ad epistolam et evangelium prebendarii scribantur pro ebdomadariis, 
qui per se, vel alium vices suas adimplere teneantur, quorum vices diaconi 
vel subdiaconi in choro commorantes possunt supplere.
(fol. 40r [pag. 85.])

Modus et ordo tenendi festa

Et quum secundum preeminentiam dierum congruum est, ut preemi-
nentiores divina officia peragant, idcirco statutum est, quod qualibet die 
dominica unus ex canonicis vesperas et missam decantare debeat. In festis 
autem dupplicibus et solennioribus unus in dignitate, personatu vel offi-
cio constitutus, ad quod providendum cantor vel eius succentor provisus 
existat in tabula describendo, ita quod defectus non existat. Si quis autem 
descriptus adimplere noluerit per se, vel alium, intimet succentori tempes-
tive, et ille alium loco talis inveniat, talis autem negligens pena superius 
expressa mulctetur, nisi evidens necessitas illum excuset.

1284 Egy forint = 100 újdénár.
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Plebani civitatis Strigoniensis cum suis vexillis omni die dominico 
processioni interesse tenentur

Et quia congruum est et consonum rationi, quod sancte Strigoniensis 
ecclesie honor et reverentia a filiabus suis impendatur, que de uberibus 
ip sius matricis ecclesie plantate et alimentate existunt et in dies alimen-
tantur, idcir co ne laudabilis consuetudo pro reverentia et honore dicte 
ecclesie Strigoniensis ab olim introducta et usquemodo observata labente 
tempore depereat, quinpotuis memorie commendata perpetuo maneat et 
duret, presenti scripto duximus declarandum, quod plebani ecclesiarum 
parochialium civitatis regalis Strigoniensis1285 ad reverentiam Dei et popu-
li devotionem incitandam singulis diebus dominicis in unum congregari, 
aut capellani seu clerici eorum cum vexillis, Dominice crucis ad ecclesiam 
sanctam Strigoniensem, aliarum ecclesiarum matricem, ante missam con-
ventualem venire ibique processioni fiende interesse debeant et teneantur, 
et ita tandem finita ipsa processione ad suas ecclesias redire. Si quis autem 
ex ipsis plebanis contrafecerit, in quinta parte floreni, hoc est in viginti de-
nariis novis, pro qualibet vice puniri debeat.

Pena plebanorum de Strigonio non interessentium misse et vesperis festi 
Sancti Adalberti

(fol. 40v [pag. 86.])
Et quia ipsi plebani ecclesiarum parochialium civitatis Strigoniensis1286 in 
festivitatibus Sancti Adalberti, patroni precipui huius ecclesie, vesperis et 
misse interesse tenentur superpelliciis induti, igitur siquis ipsorum ple-
banorum contra hanc bonam et laudabilem consuetudinem a dudum hu-
cusque observatam in premissis festivitatibus, ut premissum est, vesperis 
et misse interesse non curaret, pena unius marce usualis monete, hoc est 
in quatuor florenis auri mulctetur,1287 per succentorem extorquenda et pro 
suo usu exponenda. Et si ipse succentor negligens fuerit, penam huiusmo-
di capitulum exigat. Si vero capitulum negligens fuerit infra quindecim 
dies a die negligentie computando, extunc vicarius domini archiepiscopi 
exequatur sub pena ab ipso domino archiepiscopo huic constitutioni ascri-
benda.

1285 Az Esztergom királyi városi plébániák: Mária Magdolna-, Szent Jakab-, Szent 
Kereszt-, Szent Lőrinc-, Szent Miklós- és Szent Péter apostol-egyházak (Tóth K.: 
Esztergom megye egyházai 30–31.).

1286 Lásd fentebb!
1287 Egy márka = 4 aranyforint.
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Ut de vineis dominorum decime solvantur

Quia capitulum habet certas vineas, que per ipsum capitulum iunioribus 
canonicis, qui videlicet villas pro predio habere non valent, loco predii dare 
solent, et contingit, quod ipsi domini canonici iuniores de vinis huiusmodi 
vinearum predialium tempore vindemiarum decimas reddere contendunt, 
et horum exemplo etiam alii domini de capitulo vineas habentes, decimas 
dare non debere pretendunt, cuius occasione in capitulo aliquotiens litis 
controversia mota est, ut igitur huiusmodi litis et controversionis materia 
precidatur, in pleno capitulo decisum, decretum et declaratum est, ut dein-
ceps tam de predialibus vineis, quam etiam de illis, quas domini ipsi ad 
suam ratam colunt, absque omni murmure integre decime exolvantur.1288

V
A(z égbe felvett) Szűz Mária- (Nagyboldogasszony-) kápolna jövedelmei-
nek szétosztásáról szóló káptalani titkos határozat  (1494 után)1289

(fol. 41v [pag. 87.])

Statutum generale super proventus capellę B(eate) M(arie) V(irginis)

Cum multis laboribus et gravibus impensis capellam Beate Marie Vir ginis 
ad latus huius inclitę ecclesie nostre fundatam apud summum Pontifi-
cem ceteris proventibus nostris unire ac mense capitulari variis profecto 
et admodum onerosis conditionibus annectere primum curassemus atque 
impri mis ea lege, quod ad solas dumtaxat distributiones quottidianas et 
interessentibus tantum omnibus horis canonicis proventus eiusdem elar-
girentur, que certe conditio inter alias cum propter inusitate rei aspectum, 
tum vel maxime ob humane inbecillitatis egritudinem et obiectam accessi-
onis loci difficultatem dura admodum nobis videbatur, sane tandem placuit 
patribus, de leniori mitiorique moderatione huiusmodi apostolice limitatio-
nis seu moderationis maturius tractare atque in medium salubrius consule-
re subindeque rursum ad Sedem Apostolicam confugiendum esse, parum 
consilio decerni, quo sua sanctas laxatiore atque clementiore indulgentia 
moderationeque in hac conditione, distributionis quottidiane erga nos 
miseratus humane sortis infirmitatem inclinaretur, perinde videlicet pro-

1288 A szöveg így, mindenféle szokványos lezárás nélkül, csonkán ér véget.
1289 A kápolna jövedelmeit az utolsó kápolnaigazgató halála után egyesítették 

a káptalani jövedelmekkel (Körmendy K.: Annata-per 216–217., Registrum Strig. 
13–14., Solymosi L.: Az esztergomi Kanizsai-kápolna 8., Esztergomi arch. 112.), 
lásd még a 2.2.1. alfejezetet!
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ventus illius sacelli inter assiduos residentes tantum et interessentes, que 
dividerentur atque alii redditus nostri inter residentes partiri solent, unde 
hac denuo benignitate et gratia precipua pontificis obtenta, ne nos quoque 
formulam concesse bullę et apostolicam limitationem in eis expres sam vel 
ob cuiuspiam singularis persone amorem aut favorem vel alia quacunque 
causa, ubi nostra conscientia etiam parum ledi posset, temere exorbitare 
audeamus, quibus omnibus obviare volentes, statuimus hoc nostri secreti 
consilii decreto, quod huiusmodi proventus capelle prefate inter eos tan-
tummodo dominos sacris, ut puta initiatos et assidue residentes eque et 
viritim distribuantur, demptis tamen personis publice rei operam danti-
bus aut licentiam private rei expediende exinde habentibus vel aliqua alia 
necessitate, negotia et quidem urgentia exercentibus, gratia vero erga stu-
dentes erit semper in arbitrio et salutifera primum voluntate, cautum sit 
tamen, ne taliscemodi liberalitatis gratia quopiam suggerent, indissolutos 
gymnasiorum discipulos prodigaliter effundatur.1290

VI
Rendelkezés az elhunyt kanonokok jövedelméről és javadalmukról

(fol. 42r [pag. 88.])

Statutum super proventibus dominorum canonicorum decedentium 
et eisdem in beneficiis successorum

Ut1291 omnis dubitatio circa redditus canonicatus et prebende et aliorum 
beneficiorum, que oriri solent inter succedentes canonicos, mortuis sopia-
tur, presenti constitutione sanctimus, quod fructus quorumcunque canoni-
corum decedentium, si sunt separati, a solo sint et intelligantur esse ipsius 
canonici defuncti et de illis in vita et in morte possit disponere, et si ab in-
terstato decesserit vel de ipsis fructibus nulla sit facta mentio in testamento, 
tunc capitulum possit disponere pro anima ipsius defuncti tanquam de re 
sua. Idem censendum est, si pecunie venientes certo tempore pro redditi-
bus ipsius canonicatus et prebende vel aliorum beneficiorum datoque solu-
tio eiusdem pecunie differatur ad aliud tempus pro commoditate alicuius 
tertii, vel alicuius alterius, cause vel rationis, quia tunc illa pecunia est ipsi-
us defuncti et dominium iam in eum est translatum, licet premoriatur ante 

1290 Vö. VI. Sándor pápa 1496. VII. 13-i bullájával (DF 237378., a kérvény szövege: DF 
237402.).

1291 Mellette a margón jobbról másik kézzel: NB.
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solutionem actualem, que de illis pecuniis libera sit potestas disponendi 
per defunctum vel per capitulum, prout supradictum est.

VII
Káptalani rendelkezés a vargákról, 1492. november 17.

(fol. 42v [pag. 89.])

Statutum de suttoribus

Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo domini 
ad sonum campane capitulariter congregati in festo Sancti Aniani unani-
miter decrerunt et statuerunt nemine contradicente statutum de suttoribus 
in contrata Sancte Anne1292 commorantibus, quod inviolabiliter observari 
decreverunt:
Primo calceos – id est ocreas1293 – communes et solitos
 cum duobus subsoliis teneantur facere pro den. XXV.
Item ocreas communes eiusdem generis cum
 simplici subsolio den. XXII.
Item unum par sotularium similiter pro 
 dominis den. VIII.
Item unum par sotularium pro pueris 
 maioribus den. VI.
Item pro minoribus pueris den. quatuor aut quinque.
Item ocreas pro mercenariis longas 
 communesde cute bovina den. XX.
Item pro subsolationi una mercenariorum den. VIII.
Item pro subsolationi puerorum maiorum den. VI.
Item pro subsolationi puerorum minorum den. quinque aut quatuor.
Pena contravenientium prescriptis statutum est, quod tres dies sedeat in 
cyp po et uno floreno sese eximat, qui florenus cedat capitulo, si autem ex 
malicia et dolo aliquis suttorum dolose et maliciose laborarat ita, ut quinde-
cim dies non duraverint, teneatur de novo reficere.

1292 Esztergom-Szentanna káptalani város.
1293 A sor felett ugyanezzel a kézzel betoldva.
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VIII
Káptalani rendelkezés a Szent Adalbert-napi (április 23.) offertoriumról, 
1512. április 29.

Deliberatio dominorum canonicorum super offertorio festi Sancti 
Adalberti, quod eveni de mense aprilis ante festum Sancti Georgii

Anno 1512 feria quarta proxima post festum Beati Marci evangeliste magis-
ter Michael de Erdewd canonicus ecclesie Strigoniensis1294 et rector altaris 
Sancti Adalberti martyris,1295 patroni huius alme ecclesie Strigoniensis ab 
una et ministri seu capellani eiusdem altaris ab alia partibus coram ipsis 
dominis comparentes proposuerunt esse inter eos discordiam ratione pre-
dicti offertorii soliti provenire in dicto festo Adalberti diceretque ipse ma-
gister Michael offertorium huiusmodi ad se pertinere eo, quod ipse esset 
rector dicti altaris et ipse convenisset in certo sallario cum ipsis servitoribus 
et eos secundum conventionem solvere teneretur. Econverso ipsi capella-
ni dicerent oblationes sive offertoria predicta ad se spectare eo, quod ipsi 
deservirent singulis diebus predictis. Ultimi petierunt igitur ambe partes 
deliberari et deffini per prefatos dominos canonicos ad quem offertoria pre-
dicta de iure vel de consuetudine huius ecclesie pertinerent. (fol. 43r [pag. 
90.]) Unde ipsi domini capitulares auditis partibus matura deliberatione 
et tractatibus plurimis prehabitis, receptis etiam primitus certis probatio-
nibus ex libro divisoris, ubi caveri compertum fuit, quod oblationes sive 
offertorii huiusmodi, si in monetis offerantur, pertinerent ad rectorem dicti 
altaris, secus autem si in auro offertoria tunc capitulo provenirent et in-
teressentibus dominis protunc et non aliis darentur. Ex hiis igitur et aliis ra-
tionibus animum nostrum moventibus dixerunt diffinitive offertorii huius-
modi cum specificatione prefata ad ipsum rectorem pertinere, nisi ipse cum 
dictis capellanis aliter convenisset.

IX
Káptalani rendelkezés a prédiumok ügyében, 1516. június 17.

Anno Domini 1516 die vero 17 Iunii dominis in sacristia capitulariter cong-
regatis inter alios tractatus eorum propositum fuit, quod in conservatione 
prediorum inter ipsos dominos multum inconvenientie et dissensiones fie-
rent in eo, quod proventus prediorum non dividerentur inter eos equaliter, 

1294 Erdődi Mihály (Domokos fia) esztergomi kanonok 1507–1519. (Esztergomi arch. 
183.)

1295 A Szent Adalbert-oltár igazgatóságát 1510. X. 4-én nyerte el (Registrum Strig. 
88., Esztergomi arch. 121.).
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sed unus interdum haberet plus, alter minus, ut1296 inter ipsos dominos in 
perceptione proventuum et defensione ac augmentatione prediorum huius-
modi esset equalitas, statutum est et ordinatum, ut deinceps futuris semper 
temporibus ipsi domini rectores prediorum omnes proventus prediorum 
suorum quocunque nomine appellentur, equaliter percipiant et inter se di-
vidant, predia etiam ipsarum huiusmodi equaliter defendant, augmentent 
et curent conservare ita et taliter, ut huiusmodi predia per ipsos melioren-
tur et habitatoribus amplientur, prout et quemadmodum superius in articu-
lo de prediis conservandis statutum et ordinatum fuit.

X
Káptalani rendelkezés a Krisztus-kollégium működésének megújításá-
ról, (1510 előtt).1297

Hiányos és pontatlan, illetve mint a vizitáció részét Kemp Mihály esztergomi kano-
nok szövege alapján kiadta és ismertette Knauz N.: Krisztustársulat 348–349.

(fol. 44r [pag. 91.])

Statutum super reformatione collegii Christi

Item, quia in alma hac Strigoniensi ecclesia, que pro sui decore et subsis-
tentia viris litteratis admodum indigere dinoscitur, ut discentibus, qui1298 
parentum opibus iuvari non possunt, via pateret ad doctrinam capescen-
dam, confraternitas quendam pauperum scholariumque collegium Christi 
nuncupatum, pie et salubriter ab antiquo fundatum et dotatum fuit, quod 
tamen partim iniuria temporum, partim vero presidentium eius sive recto-
rum pro tempore existentium in curia et corpore adeo neglectum et labefac-
tum est, ut vix prima eius vestigia inveniri queant pluribusque iam annis ne 
unicus quidem scholaris ex eo ad studia litteraria deputatus sit, qua propter 
ne tam pia et sancta fundatoris intentio prorsus evanescat dictaque ecclesia 
bono suo publico et luce destituatur, hac perpetuo valitura constitutione 
sanctitum est, ut rector seu presidens collegii pro tempore constitutus te-
neatur quottannis de proventibus annualibus collegii capitulo aut ab eo de-
putatis veram et sufficienter rationem reddere, et quod deductis expensis 
supererit, in armarium pro eruditione scholarium reponere, nec valeat quic-
quam preter scitum et consensum capituli sub cuius et maioris de capitulo 
et ipsius presidentis sigillis thesaurus collegii permanere debeat, de eisdem 

1296 Utána még egyszer: ut.
1297 Lásd a 2.2.2. alfejezetet!
1298 Előtte kihúzva: ad doctrinam.
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auferre, quodque de quadriennio in quadriennium novos semper scholares 
prioribus revocatis voluntate capituli ad loca studii generalis transmittat. 
Altare quoque Beate Anne matris gloriosissime Virginis Marie1299 vigore 
iuris patronatus, quod ex annuentia speciali capituli habet canonicus dum-
taxat maioris ecclesie Strigoniensis, ut hactenus observari consueverat et de 
consensu capituli conser(varet). (fol. 44v [pag. 92.]) Aliis constitutionibus et 
ordinationibus dicti collegii salvis et in suo vigore semper permanentibus.

XI
Várdai Pál esztergomi érsek írásba foglalja a székeskáptalan jövedelmei 
és azok szétosztása ügyében hozott különböző határozatokat, 1530.

A kötet egybekötésekor a szöveg két széle néhol megcsonkult.

(fol. 45r [pag. 93.]) Anno 1530.1300

Nos Paulus de Warda archiepiscopus Strigoniensis1301 etc., qu[oniam] fre-
quens querela ad nos et ut accepimus, felicis recordationis predecessores 
nostros archiepiscopos venit de inequalitate prebendarum et reddituum 
capituli huius ecclesie nostre Strigoniensis pro canonica portione et rata 
singulis fratribus eiusdem capituli nostri, prout inter debentes, quiquidem 
fratres nostri licet dicantur habuisse vel habere statuta scripta super eius-
cemodi divisione prebendarum, utcunque tamen currente tempore per 
non observationem forsitan statutorum vel potius negligentiam intro[...] et 
abusionem eo ventum est, ut dum alii splendide vivant, alii vix commode 
quottidianus panis suppetit. Volentes nos per eosdem fratres nostros requi-
siti ex officio nobis iniuncto hac inequalitatem et differentiam equa lance 
dirimere et in normam equalitatis redigere ordinationibus seu statutis su-
per hoc recens editis et que hic ex ordine scripte sunt, nostrum benevolum 
consensum prebuimus, ymmo laudamus, approbamus et deinceps futuris 
temporibus observari volumus.
(1) In primis statutum est ab ipsis domini capitularibus, quod ex gre[mio] 
seu corpore capituli eligatur et constituatur, exnunc unus decanus1302 suffi-
ciens et fidelis, qui universos redditus omnium bonorum super possessio-
num tam intra, quam ultra Danubium, utputa Zebelleeb,1303 Neempthy,1304 

1299 A Szent Anna-oltár a székesegyházban (Esztergomi arch. 121.).
1300 Későbbi kézzel.
1301 Várdai Pál esztergomi érsek 1526–1549. (Laczlavik Gy.: Várday Pál.)
1302 A dékáni tisztséget minden bizonnyal ekkor állították vissza és szüntették meg 

a divisori hivatalt. – Lásd a 2.3. alfejezetet!
1303 Szebelléb birtok (Hont megye).
1304 Németi birtok (Hont megye).
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Gyewrk,1305 Nyeek cum pertinentiis,1306 ac castellum Damas cum pertinenti-
is,1307 necnon Gyarmath,1308 Barathy,1309 Damas,1310 Kezy,1311 Paald,1312 Nana,1313 
Kys Thatha1314 aliarumque intra ambitum huius regni ubicumque existen-
tes tam in censibus, quam frugibus, bla[diis], mineralibus aliisque id genus 
proventibus ordinariis et extrao[rdi]nariis dominis capitularibus fideliter 
administret, iuxta exigenti[am] dignitatum, utputa ex possessionibus con-
suetis domino preposito maiori quintam, domino lectori decimam redden-
tibus, aliis vero canonicis nullo senii vel alio respectu habito equaliter faciat 
divisionem de omnibus premissis et idem decanus exnunc vadat et mittat 
ad omnes possessiones prefatas committatque incolis earundem, ne dein-
ceps cuique alteri, uti hactenus, sed sibi tantummodo tanquam deca no pro-
ventus provenientes administrent, habebit autem inter alia nunc providere 
de frugibus, que in eisdem possessionibus collecte habentibus (fol. 45v [pag. 
94.]) ac muneralibus festi natalis Domini nunc venturi, ne intercipiantur 
a privatis personis, uti fieri consueverat.
(2) Nichilominus tamen annuatim, sicut hactenus, constituendi sunt offi-
ciales consueti ad exigendas decimas capituli.
(3) Item ponenda est in capituli ladula una duabus adminus clavibus obser-
vata et in illa reponantur portiones illorum, qui pro tempore privandi erant, 
qui vocetur nemo, nec reddantur illis clanculum ob favore, sed huius modi 
proventus retenti cedant pro expensis communibus capituli.
(4) Item ratio exigenda ab officialibus exnunc incipienda est ab anno pre-
senti videlicet millesimo quingentesimo tricesimo retrogradiendo semper 
ad annos preteritos, donec ab omnibus ratio reddatur et qui in termino sub 
prefixo rationem reddere nollet, cogatur per subtractionem omnium pro-
ventuum suorum.
(5) Item officiales pecunias seu pretium arendi decimarum totiens, quotiens 
ab exactione redierint, reponant coram capitulo in consistorio.

1305 Gyerk birtok (Hont megye).
1306 Nyék (Esztergom megye) birtok (Györffy II. 302., Tóth K.: Esztergom megye tör-

téneti földrajza 432–439.), a megszerzésére lásd a 3.1.1. alfejezetet!
1307 II. Lajos király 1523. IX. 1-jén a Bakóc Tamás érsek hagyatékából az általa rész-

ben az Isten-szülő Szűz Mária-kápolnájára, részben pedig a székeskáptalanra 
hagyott, de a török elleni harcra elvett készpénzért és javakért cserében Szatmári 
György érseknek és a székeskáptalannak a Hont megyei Damás várát adta a hoz-
zá tartozó Damás, Szob, Letkés, Helemba és Tölgyes birtokokkal (EFB 45–47.).

1308 Gyarmat birtok (Esztergom megye).
1309 Baráti birtok (Hont megye).
1310 Damás birtok (Bars megye).
1311 Keszi birtok (Hont megye).
1312 Páld birtok (Hont megye).
1313 Nána birtok (Esztergom megye).
1314 Kistata birtok (Esztergom megye).
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(6) Item domini prepositus maior et lector ac alii, si qui sunt, iuxta antiquam 
consuetudinem huius ecclesie subeant onera ratione quinte vel decime vel 
aliter ipsis incumbentia, quia, qui sentit comodum, sentire debet onus co-
modi, alioquin ex proventibus eorundem ordinentur per capitulum ministri 
necessarii et consueti, utputa pro domino preposito procurator, qui negotia 
capituli in sedibus comitatuum et alibi tractet, ut dudum consuetum fuerat 
et peragat, pro domino vero lectore notarius sufficiens, qui litteras quaslibet 
pro capitulo sub sigillo eiusdem expediens conficiat et si neque hoc modo 
fortassis rebus capituli satis provisum foret, extunc provideat prelatus, ne 
ecclesia uti hactenus defectus patiatur.
(7) Item quod proventus omnium molendinorum capituli decanus admi-
nistret et dividat, qui pro labore suo habeat secundam portionem, expense 
autem ad reparationem molendini fiant ex communi.
(8) Item omnia vina in bonis capituli ubilibet colligenda distribuantur per 
decanum inter canonicos.
(fol. 46r [pag. 95.]) (9) Item misse votive in hac ecclesia Strigoniensi celebrari 
consuete presertim quarum proventus extant, reaffirmantur et solito modo 
celebrentur, alioquin ex proventibus earum missarum prelatus suppleat 
negligentiam capituli.
(10) Item rectores capellarum et altarium adminus dimidiam partem pro-
ventuum eorundem ad ministerium et cultum ipsorum altarium et capel-
larum expendant.
(11) Item lampades olei extincte in capellis et ubi alias consuetum fuit arde-
re succendantur et in honorem Dei ardeant.
(12) Item munera dominis Strigonium venentibus ex proventibus tribu[ti] 
et vadi ordinari solita, non prius ordineretur, nisi deductis quartis illorum 
ad quos eedem pertinent, et eisdem restitutis vel pot[..] ordineretur ex aliis 
proventibus, ut querele cessent.
(13) Item quoniam nonnulli ex capitulo videntur quasi hostiatim victum 
quot[iens] in dedecus capituli, quod non aliunde, quam ex mala dispensa-
tione proventuum suorum accidere creditur, tales per dominum prelatum 
moneantur paterne, ne elemosinis et premeritis Christi abutantur, neve bre-
vis hora victum multorum dierum absorbeat, vivant instar aliorum cano-
nicorum, qui tantidem reddituum habeant et honestam familiam tenent et 
vivunt.
(14) Item quamvis iustum et honestum est, ut qui spiritualia seminant, tem-
poralia metant sintque proventus ecclesie ministris eius in hunc fu[erint] 
instituti, ut ex eis alantur sitque admodum necesse ad recollendum proven-
tuum huiusmodi personas idoneas mittere, ne tamen per absentiam talium 
divinis cultus negligatur aut diminuatur, neve per diuturnam absentium 
talium Dei et ministerii eius obliviscantur. Vult et mandat reverendissimus 
dominus et prelatus noster officialibus ipsis per capitulum ad premissa 
destinatis, ut in festivitatibus solennioribus hic descriptis ad hanc eccle-
siam rede[rint] et divinis intersint officioque vacent, transgressores huius-
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modi mandati iusta animadversatione puniendi, nisi urgentissima ac evi-
dentissima necessitas ipsos excuset.
(fol. 46v [pag. 96.]) (15) Item festa solenniora hec sunt, nativitas Domini, cir-
cumcisio Domini, epiphania Domini, purificatio Marie, dominica palma-
rum, cena Domini cum aliis sequentibus diebus, ressurectio Domini, pent-
hecostes, corporis Christi, assumptio Marie, omnium sanctorum, duo festa 
Beati Adalberti, dedicatio ecclesie.
(16) Item placuit etiam, quod successio defuncti ex capitulo aliquam par-
tem proventuum ipsius defuncti percipiat, alie autem partes ad pias causas 
dispenserit, nisi defunctus ere alieno gravaretur vel servitoribus satisfa-
ciendum sit, quo casu successor, aut minus, aut nichil percipiat, per hoc 
tamen constitutionibus statuti ac privilegiis capituli hactenus observatis 
noluerunt derogari.
fol. 47r [pag. 97.])

XII
Káptalani rendelkezés a garamszentbenedeki apátsági elöljáró ügyében,  
1576. április 8.

Anno 1576 die 8 Aprilis in convocatione capituli decretum est, ut praefectus 
Sancti Benedicti1315 sit exemptus ab exequutionibus et omnibus aliis oneri-
bus huius ecclesie.1316

XIII
Káptalani rendelkezés a tizedbérletről, 1579. augusztus 4.

Anno 1579 die 4 Augusti in publica congregatione v(enerabili) capituli dec-
retum et conclusum est unanimiter, ut quę1317 pecuniae decimales in capitu-
lo deponuntur, arendatores ex illis suam secundam portionem non habeant 

1315 A garamszentbenedeki apátság javait 1537-ben adta zálogba Jozefich Ferenc 
zenggi püspök (1521–1549: Egyházi arch. 1440–1526. 135.), utóbb esztergo-
mi olvasókanonok (1538–1540: Esztergomi arch. 35.), az apátság kormányzója 
(1534–1552 k.) a székeskáptalannak (Kollányi F.: Esztergomi kanonokok 206.). 
Ferdinánd király pedig 1538. V. 12-én az apátságot és birtokait kárpótlásképpen 
a székeskáptalannak adományozta (Laczlavik Gy.: Várday Pál 72.).

1316 Az oneribus után kihúzva: sui beneficii ferat pro supportatoribus.
1317 A quecunque-ból javítva.
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et maxime ex pecuniis Forgach1318 et aliis ab antiquo in capitulo deponi so-
litis, ut sunt Sagecum, Krusyth, Rymazombat.1319

XIV
Káptalani rendelkezés a (nagyszombati) szeminárium prefektusának fi-
zetéséről,  1588. március 23.

Anno 1588 23 Martii decretum est pleno capitulo, quod in posterum prae-
fectus seminarii pro salario habeat annuatim flo(renos) 25.

(fol. 47v [pag. 98.])

XV
Bakóc Tamás bíboros, esztergomi érsek, mint akihez a Szenthárom-
ság-oltár kegyurasága tartozik, beleegyezését adja ahhoz, hogy Segesdi 
Antal esztergomi kanonok, az oltár igazgatója eladja a javadalmához tar-
tozó kevés hasznot adó szőlőt és másikat, jobban jövedelmezőt vegyen 
helyette, Esztergom vára, 1504. június 7.

A kiadás az oklevél eredetije alapján készült – hártyán, a szöveg alatt pecséttel: PL, 
EKM, Acta radicalia 71-2-5. (DF 238311.), ezt átírta az esztergomi káptalan 1504. jún. 
21-i oklevelében: Uo. 71-2-11. (DF 238313.) –, a kötetben lévő másolat szó kihagyásait 
jegyzetben, a szövegvariációját a / jel után tüntettem fel.

Nos Thomas miseratione divina tituli Sancti Martini in montibus sacro 
sancte Romane ecclesie1320 presbiter cardinalis Strigoniensis locique eius-
dem comes perpetuus, primas Hungarie et Apostolice Sedis legatus natus, 
summus et secretarius aule regie maiestatis cancellarius1321 etc. memorie 
commendamus tenorem presentium significantes, quibus expedit univer-
sis, quod nostri veniens in presentiam venerabilis Iohannes de Kermend 
decretorum doctor, canonicus annotate ecclesie nostre Strigoniensis1322 in 

1318 Forgách család.
1319 Rimaszombat város (Kis-Hont megye) és tizedkés (Györffy III. 271., vö. 

Registrum Strig. 34.).
1320 A szó a másolatból hiányzik.
1321 Bakóc Tamás bíboros, esztergomi érsek és esztergomi örökös ispán, prímás, 

született apostoli követ, királyi fő- és titkoskancellár 1497–1521. (Egyházi arch. 
1440–1526. 29.)

1322 Körmendi János doct. decr., esztergomi kanonok 1504–1531. (Esztergomi arch. 
171.)
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persona honorabilis magistri Anthonii de Segesd similiter canonici ac rec-
toris altaris Sancte et Individue Trinitatis in porticu eiusdem ecclesie nostre 
fundati,1323 cuius collatio et provisio ad nos dinoscitur pertinere, nobis supp-
licans1324 exponere et declarare curavit, quod dictum altare Sancti Trinita-
tis habuisset et haberet quandam vineam Balde vocatam in promontorio 
Strigoniensi Penzkewthew / Penzkewlthw nunccupato habitam et existen-
tem,1325 in et ad usum rectoris eiusdem altaris pro tempore constituti depu-
tatam, que etsi satis ampla esset, tamen quia ad colendum nimis difficilis 
et dura foret, adeo videlicet et uno die in ea laborantes sequenti minime vel 
difficillime ad eam conduci et haberi possent, difficilis etiam ad eam nedum 
cum curru, sed et quis maxime pluviali tempore esset accessus et cum ob id 
tum etiam longam et magnam distantiam ac alias rationabiles et legittimas 
causas rectori eiusdem altaris minus utilis esset, propterea ipse magister 
Anthonius illam pretio meliori, quo posse vendere et alienare ac loco illius 
aliam in Kyralkwtha1326 propinquiorem et magis utilem emere et comparare 
proposuisset et vellet, si noster ad id accederet assensus. Cum autem iusta 
petentibus non sit denegandus assensus et nos diligenti scrutinio a viris 
prudentibus harum rerum experientiam habentibus didicimus premis-
sa omnia veritate fulciri et pretactam vineam Balde ob causas premissas 
rectori pretacto minus utilem esse et aliam in Kyralkwtha existentem et 
habitam per eundem magistrum Anthonium in illius recompensam iam 
emptam consideratis, respective considerantes multo utiliorem et commo-
dosiorem fore, ideo maturo superinde consilio venerabilium fratrum nost-
rorum prepositi et capituli dicte ecclesie nostre Strigoniensis prehabito de 
eorundem consilio et assensu venditioni et alienationi pretactis vinee Balde 
alteriusque vinee, ut prefertur, in Kyralkwtha habite utilioris in recompen-
sam eiusdem emptioni per dictum magistrum Anthonium facte nostrum 
benivolum prebuimus, consensum pariter et assensum, immo tenorem pre-
sentium autoritate, qua fungimur, omni meliori modo via iure, forma et 
causa, quibus efficatius possumus, prebemus omnibusque in premissis et 
circa ea per eundem magistrum Anthonium factis seu fiendis ad utilitatem 
eiusdem rectoris in Dei nomine robur perpetue firmitatis adicientes, in quo-
rum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes 
fieri nostrique sigilli impressione fecimus communiri. Datum in arce nostra 
Strigoniensi, septima de mensis Iunii, anno Domini millesimo quingente-
simo quarto.1327